plena ; nulla intemperantiae nota aut vestigium. . . quin praeclara in eo continentur multa, multa lectione et observatione dignissima. . . [Expl.] : Verum de tua in eum omnesque boni publici studiosos voluntate nihil addubitans unum hoc praeterea a te privatim oro, vir humanissime, ut quando me multis etiam iam adfecto a te beneficiis in tuorum numerum admisisti, hanc meam in Titum operam, quam gratissimo tibi animo debitam offero licet perexiguam, solita tua benevolentia tractare ac tuendam suscipere velis meque in iis habere semper, quos tui esse noris studiosissimos. Sic enim fiet ut ab gravissimo ac laudatissimo viro laudatus alacrior efficiar ad maiora olim deo iuvante in iure civili, ubi cum aetate iudicium accreverit maius, tractanda tibique ac reipublicae studiose exhibenda. Vale anno salutis restituae MDLXV.

Idem candido et erudito Lectori. [Inc.] : Existimo iam esse perspicuum, candide et erudite Lector, nosque rebus viciisse necessariis ex hoc scriptore utilitates manare non minimas, voluptates honestissimas, ut meriti de republica videantur praeclare, qui ut commodius ille et maiore cum fructu legatur effecerunt. . . Michael Marullus. . . naviter eius operi restituendo paene a barbarie extincto operam dare coepit. . . Verum cum nimis ingenio suo indulgeret, plurima quae corrigere voluit depravavit. Parum enim manuscriptos codices sequebatur quaeque suo (inquit P. Victorius) iudicio probasset, ea recta iudicans multis locis deceptus est. Ex hac deinde Marulli opera mendae innumerabiles Lucretii libros omnes pervaserunt. Quod ex clarissimi Sambuci libro quem ipsius Marulli manu adnotatum magno pretio vir ille praestantissimus paravit, me compersisse supra sum testatus, et Victorius, cuius verba ex Castigat. in epist. Cicer. lib. XI modo attuli, liquido confirmat. Mox Johannes Baptista Pius idem tentavit, non multo sane felicius, additis etiam commentariis copiosis. Tandem . . . Lambinus libros manu descriptos complures felicissime nactus. . . Eorum autem in numero non infimum locum sibi vindicat Ioh. Goropius Becanus, medicus ac philosophus eximus mihique amicissimus. Huius enim humanitate nactus sum non paucas emendationes variasque in poetam

nostrum lectiones, quas vir doctissimus Antonius Goldingamus homo Anglus ex libris calamo exaratis in patria sua. . . studiose ac sedulo collegerat illique amicissime donarat . . . [Expl.] : Quod si, uti spero, obtineam et hic labor scholis bonoque communi utilis iudicetur, praeter ceteros Deo nostro gratiae agendae erunt, cuius permisso, si aetas ac iudicium adoleverit, pluria (sic) et graviora olim praestare conabimur, et brevi C. Caesaris atque Agellium (sic enim noctium Atticarum auctorem appellandum docuimus) ab innumeris mendis restitutos. Vale.

*Vita auctoris.* [Inc.] : Et si ab aliis quibusdam viris sane doctissimis de vita Lucretii sit perscriptum, ea tamen re mihi silentum prorsus non putavi, qui cupio omni ratione studiosis adulescentibus patefacere, qualis et quantus sit ac fuerit poëta. quod certe hac vitae descriptione perspici poterit, ex qua praeter alia quaedam non contempnenda videbunt omnes, qua aetate, quam erudito, inquam, saeculo vixerit, quam egregie sit institutus, quibus usus sit amicis, quanto denique sua etiam aetate in pretio fuerit. . . Sic enim clarissimum fieret, quod saepe soleo dicere, avum esse Q. Ennium, patrem T. Lucretium, P. Virgilium Maronem filium ; hi enim ex epicis poëticis (sic) Latinis triumviri sunt praestantissimi. . . [Expl.] : si hoc prius addidero, non probari recentiorum iudicia, qui Lucret(ium), Lucanum, similes rerum gravium scriptores in poëtarum numero non habent ; nam et veterum in hac re sententiam iis possum opponere, ac de Lucretio nostro quidem Ciceronis ac Nepotis, auctorum minime vulgarium, qui eum non poëtam duntaxat, sed praestantissimum etiam poëtam laudant, et hoc addere, si ea est huius artis condicio et ingenium, ut nisi qui fabulas, amores, et id genus alia nugatoria tractet aut vera rebus obscuris falsisque involvat, in poëtarum ordine consistere non possit, eam artem insuper habendum potius et abiciendam suaserim, qua praeter spurca, nugatoria et figura suavibus leporibus adspersa nihil fere adulescentibus praebeatur.

*De gente Memmia eiusdem prolegomena* [Inc.] : De hac gente quia pauca in veterum scriptis eaque hic illic sparsa supersint, nemoque hoc eruditus saeculo scripse-

rit...[Expl.] : omnia fere quae de hoc genere in Adversaria retulerat nobiscum humanissime communicavit [sc. Jo. Guido Laurinus].

Veterum quorundam de T. Lucretio testimonia...

De T. Lucretio opera Ob. Gifanii restituto Jo. Goropii Becani medici ac philosophi epigramma. [Inc.] : Si quid post cineres reliqui tibi Care putasses...[Expl.] : Nunc ferat, ut meruit, nomen ab auxilio.

In eundem Hadr. Junius medicus (poem). [Inc.] : Suffectam memorant Graia pro virgine cervam... [Expl.] : Sidera non feries nobiliore via.

In T. Lucretium ab Ob. Gifanio δευτέρων ἀμεινόνων restitutum Guilelmi Canteri carmen. [Inc.] : Tandem igitur vera est Peligni dictio vatis... [Expl.] : Lucreti, vives orbis ad exitium.

Capita rerum quas Lucretius tractat...

Ad lectorem admonitio. [Inc.] : Potuissem, amice lector, capita facere multo plura et fortasse etiam meliora...[Expl.] : in quo parvulum mendum vel elegantiam vel sententiam vitiat. Vale.